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Planeti yné éshté tepér i vogél pér ta béré t&
shmangshém Dante Aligierin. Dantes nuk mund t’i
iket, ashtu si¢ nuk i iket dot ndérgjegjes. Asnjé
vepér tjetér letrare nuk e ka ndérgjegjen njerézore,
mé sakté, krusmén e saj, né gendér t& vet.

Né Evropé, né lagjen e madhe ku ndodhet Italia
bashké€ me Danten e vet (gjithaq mund t& thuhet,
Dantja me Italiné e vet), nuk ka njeri gé té€ mos ia
keté dégjuar emrin. Por ai té arrin sado larg t& jesh,
né SHBA, pér shembull, né Rusi, Izrael, Japoni,
Australi e Zelandén e Re. Edhe né qofté se ka vise
ku ai ende nuk &shté (njéfaré “nondanteland”, nése



do té na lejohej njé fjalé e till€), kjo &éshté e
pérkohshme.

T. S. Elioti ka shkruar, ndér té tjera, se kéngét
e Dantes “duhen lexuar si zgjerime t& hapésirés
rreptésisht té kufizuar njerézore”.

Ngushtica e planetit tokésor ka gené dhe mbetet
njé nga makthet e krijuesve t&¢ médhenj. T€ gjithé
ata pérpigen ta kapércejné até dhe, né kété synim
drejt daljes, disa rrézohen mé afér e disa mé larg.
Dante Aligieri &shté ai q& gjer mé sot ka fluturuar
mé larg se t& gjithé.

Mungesa e tokés, e truallit, e zotérimit té tij, e
béri & té krijojé njé tjetér mbretéri, até q& nuk ia
merrte dot askush e, prej s€ cilés nuk e débonin
dot, ashtu si¢ e déboi Firencia.

Ka gjasé q& pikérisht Firencia té keté gené
bérthama e ferrit t& tij.

Ka gjase qé fill pas débimit, madje pérpara tij,
ateheré kur e ka parandier débimin, njé &ndérr t&
jeté béré shkas. Njé éndérr, nga ato g€ truri i njeriut
di aq mir& t’i ndértojé, me ngérget e pafundme, ecén
€ nuk ecén dot, rrekesh t’i afrohesh dickaje e
s’mundesh, dhe ajri, dhe stuhia ndonése l&vizin
jané t& vdekura, dhe trualli ashtu &shté si prej tymi,
dhe asnjé shpresé prej askundi s’ vjen.

Poeti rus, Osip Mandelshtam, q& do t& para-
ndiente e, filf pas parandjenjés, do ta pérjetonte




débimin, sipas déshmis€ sé Anna Ahmatovés, njé
tjetér shtetase e ferrit sovjetik, ishte magjepsur pas
Dantes, pikérisht né prag té tragjedisé sé vet.
Megenése Mandelshtami kishte nisur, ndérkagq, ta
ndiente veten si né ferr, né té vetmen pérsiatje qé
shkroi pér Danten, nénvizoi antigjeografiné e ferrit
dantesk. Pér té, ferri, ashtu si epidemité, si lia e
zez€ apo murtaja, s’Kishte hapésiré pérmbyllése.
Gjithmoné sipas tij, rrathét e ferrit pér té débuarin
jané gjithé gytetet ku ai s’ka t& drejté té hyjé.
Qytetet italiane te Dantja, sipas pérfytyrimit té
Mandelshtamit, Piza, Firencia, Luka, Verona, u
ngjanin njéherésh “unazave té internimit té
Saturnit”, rrathg t€ pérbindshém, qé, na gjendje té .
tymté, shtillen népér acar.

Ndérkaq, Firencia, ashtu si gytetet e tjera
pérreth, ishte e ngushté pér Danten. N&é mbretériné
qé po e zgjeronte dité pas dite e naté pas nate, truri
i tij futi pjesén mé té madhe té botés. Dhe ky ishte
vetém fillimi.

Nj€ nga gjérat e para qé mésojmé pér Danten
¢shté débimi i tij prej qytetit t& vet. Kjo éshté pjesa
e sipérme, e dukshme e historisé. Por, té& gjendur
pérpara mbretéris€ s€ re, me té cilén ai e zévendésoi
Firencen, mé sakté, pérpara tri mbretérive, Ferrit,
Purgatorit dhe Parajsé€s, ne kemi t& drejté té
shtrojmé pyetjen paradoksale: mos vallg, ndonése




né ményré t& pandérgjegishme, me dashje., ai shkoi
drejt humbjes sé& Firences? N

Njé pyetje e ngjashme mund (& behej lidhur
me gruan e re fiorentinase, Beatrige Portinarin, asaj
qé u tregua e kursyer me poetin, dhe gé vdiq pastaj,
né moshén 24 vjege, pa U bErg, si¢ thuhet, ¢ tija.

Pér shumé danteolog€, njé qytet dhe nj€ grua,
té dy t& humbur, jané té€ muruar né themelet e mg
té lartés katedrale té poezis€, “Komedisé hyjnore™.
Firencia lidhet me hapésirén, Beatricja me Kohgn,
Si¢ thoté Jorge Luis Borges, koha ose jeta pér
Danten ishte e dyllojshme: me ose pa Beatricen.
Aie humbi até né Firence, e mé pas, sipas ithtargve
té tij, s’béri gjé tjetér vegse kérkoi njé vend ku ta
strehonte e té shihej me t€: Parajsén. Dhe ne prapé
kemi t& drejté té€ pyesim: mos vallé edhe pér kéte
kémbim t& madh, ashtu si né rastin e Firences, ai,
duke iu bindur njé urdhri té fshehté, shkoi veté drejt
humbjes?

Hapésira dhe koha jané si askund t& pafundme
né poemén e tij. Por ai do té shkonte edhe mé larg.
Adhuruesit e tij, duke folur pér gjeografiné
danteske, do té& theksonin se kéto peizazhe té
cuditshme “nuk jané vende, por gjendje
shpirtérore”. N& t& vértete, zanafilla e kétij komenti
Eshté njé letér e famshme e veté Dantes. Ai
pérmend pikeérisht fjalén “gjendje” dhe ne mund
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té shtojmé se té tri pjesét e poemes sé tij, Ferri,
Purgatori e Parajsa, jané “t¢ tri gjendjet tona”, qé
ne i pérjetojmé njéherazi, gjithmoné e gjithkund.
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“I lindur pér té€ gjithé dhe prej té gjithéve i
rritur”. Késhtu e ka quajtur, ndér té tjera, Saint-
John Persi, né kremtimin e 700-vjetorit té tij.

Rrathé-rrathé, rrotull Dantes, shtillen gytetet e
Italis€ Veriore, ato unazat e frikshme té Saturnit,
pér té cilat flet Mandelshtami. Pastaj vinte gjithé
Italia, fginjét e saj, ishujt, gadishujt, dhe mé pas,
kontinenti evropian, e fill pas tij, gjith& bota. Njéra
pas tjetrés unazat mbéshtillnin Romén, Berlinin,
Lushnjén, Magadamin, Moskén, Burrelin,
Budapestin, Aushvicin, Tiranén, Pragén, Babi
Jarin, Kolimén.
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Té gjitha kéto vende, kéta popuj e kéto gjuheé,
duan apo s’duan, kané njé lidhje, njé raport me
Danten, t& tillé q& pak a shumé vendoset me
shenjézat e palévizshme né qgiell. Théné ndryshe,
té gjithé kané njé histori me té.

N& kété sprové do té synohet t& jepet njé histori
e shkurtér e marrédhénieve té njérés prej fginjeve
mé t€ aférta t& Italisé, Shqipérisé sé vogél me Dante
Aligierin.

E ndodhur pérballé Shqipérisé, me té cilén nuk
e ndan veg njé det i ngushté i pérbashkét, Italia qé

~njohim, Italia e rrokshme, ashtu sikurse shpirti i
saj, Dantja, do té& béhej gjithashtu e pashmangshme
pér fqinjen e saj.

Kur Dante Aligieri po shkruante, né vetminég e
meérgimit, “Komeding hyjnore”, né gadishullin
ballkanik ishin shfaqur ca si personazhe té
habitshme, g& nuk ngjasonin si t€ késaj bote. Sig
doli mé pas, kéta endacaké nuk ishin vecse
zbuluesit e paré t& perandoris€ osmane, € ata po
kérkonin shtigjet mé t& pérshtatshme pér té sulmuar
Evropén.

Né& kohén kur pas vdekjes Dantja po bé&hej
pérheré e mé i shquar, gadishulli ballkanik ishte
gjysmé i pushtuar ndérkaq, kurse Bizanti i
famshém, mé shumeg se njé perandorie, i ngjante
njé robinje, &, ndonése ende shtirej si mbretéreshé,

14



e kishte humbur ndérkaq gjithgka dhe s’ishte vecse
njé konkubiné e shtetit t& stérmadh osman.

Kohé mé pas, kur Bokagio i mahnitur pas
Dantes, titullit t& poemés sé tij “Komedia” i shtoi
fjalén “hyjnore”, njé kont shqiptar, me emrin e
dyzuar Gjergj Kastriot Skénderbeu, po bénte njé
pérpjekje té fundit t& déshpéruar, pér t€ ndaluar
valén osmane. Duke kapércyer shumé heré detin
Adriatik, (i pashmangshmi i treté né kété histori),
Gjergj Kastrioti udhétoi shpesh né Venedik, e
sidomos né Romé e né Napoli, pér t& bashké-
renditur veprimet ushtarake me aleatét e vet
peréndimoré, dukét e Venedikut, mbretin e Napolit
e sidomos Papén e Romés. Ai i béri kéto rrugétime
heré i vetém, e heré né krye té trupave ushtarake.
Kéto ishin trupa shqiptare, qé merrnin pjesé né
grindjet italiane ose ushtaré e oficeré italiang, qé
luftonin né Shqipéri kundér osmanéve. Eshté e
kuptueshme qé njé pjesé e kétyre ushtarakéve nuk
ktheheshin mé né vendet e tyre. Sipas kronikave,
vetém né njérén nga betejat mé tragjike, até té
Beratit, né Shqipéri, ushtarét dhe oficerét e vraré
italiané ishin rreth 5000 veta.

Gjergj Kastrioti komandoi késhtu trupa té
pérbashkéta evropiane kundér njé rreziku qé
kércénonte kontinentin e krishteré, ndaj dhe mund
té hyjé né radhét e gjeneraléve, hijet e té ciléve
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perbéjné spikamén e paré t& parahistorisés sé
aleancés sé ardhshme atlantike.

Fatkeqésisht, as titujt e shumts g€ mori si
“mbrojtés i Evropés” e “atlet i Krishtit”, as
biografité himnizuese, poemat, romanet, dramat e
operat g€ u shkruan pér t& nga autoré té famshém,
si Ronsari, Lope de Vega, Longfellou e Vivaldi,
nuk e penguan marshimin osman. Krejt gadishullit
t€ madh ballkanik, bashké me gjuhét, me kujtimet
antike, me doket dhe kishat e tij, po i afrohej fundi.
N& njérén nga betejat e fundit, gjaté rrethimit té
qytetit shqiptar t& Shkodrés, ushtarét turq, si britmé
t€ sulmit pérdorén fjalén “Romé! Romé!”.
Perandoria po béhej gati t& mésynte Evropén dhe
fraza e famshme e sulltan Mehmetit t& Dyté se, do
ta lidhte kalin e tij te porta e katedrales s& Shén
Pjetrit, i ngjethte mishté kontinentit.

Ballkani pushoi s& geni pjesé e kontinentit
evropian. Késhtu, me njé goditje t& fatit, shqiptarét,
si gjithé ballkanasit, humbén njéherésh liring,
Evropén dhe, bashké me t€, poetin e paré té saj,
Danten.

Dante Aligieri ka gené dyfish i pamundur né
kété perandori té re: si i krishteré dhe si poet.

Eshté folur shumé pér kinse tolerancén e
pazakonté t& perandorisé osmane. Si¢ ndodh shpesh
né botén tong, njs gjysmé e vértet&, duke kafshuar

16

ST




vetveten, ka métuar t& béhet e vértets, domethéné
té pérfundojé n& gjysmeé génjeshtér.

Késhtu ka ndodhur né Ballkan. Eshté marré pér
tolerancé ajo q&€ nuk ka qené vegse njé ményré
veprimi e kushtézuar nga logjika e njé& perandorie
shumékombéshe. Cdo shtet i tillé i stérmadh, i
pérbéré nga shumé popuj, raca, gjuhé dhe besime,
donte apo s’donte, e kishte njé pranim t& “tjetrit”.
Ndérkaq, harrohet se &shté gjithmoné njé pjesé qé
pranohet, kurse tjetra, ajo mé e rrezikshmja,
kurrsesi. Te ballkanasit e mposhtur, pjesa mé e
rrezikshme u quajt gjuha e shkruar, késhtu qé
pikérisht ajo u shtyp me ményrat mé mizore. Me
mijéra ishin mé&suesit dhe nxénésit &, n& bodrumet
e fshehta ku kapeshin duke mésuar shkrimin e
gjuhéve té tyre, u masakruan mizorisht. Evropianét,
q¢ qéllon t& shfaqin habi pér kultin e gjuhés ng
Ballkan, do t& ishin mé t& mirékuptueshém po té
njiheshin me kété martirizim t& pashembulit.

Dante Aligieri mund t& lejohej si i krishter n&
trojet e Ballkanit, por jo si shkrimtar. Théng
ndryshe, mund t& gjendeshin kisha, por jo shkronja
pér té.

Me botén myslimane ai ka vetém nj& pérkitje,
pér fat t&€ keq, t& gabuar. Esht&, me sa duket, i vetmi
gabim i tij, n& até pirg madhéshtor. N& rrethin e
teté t€ Ferrit, t€ dy sé bashku, Dantja me Virgjilin,
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takojné profetin e myslimanéve, Muhametin. Skena
ka nj& mister q& nuk kapet lehté. Profeti i fesé tjetér
e pyet Virgjilin pér Danten: “C’&shté ky?” dhe
Virgjili pérgjigjet: “Ende s’ka vdekur, uné i vdekuri
i prij né Ferr, qé krejt pérvojén t’ia jap.”

Dantja nuk thoté asnjé fjalé t€ keqe pér
Muhametin, por veté vendosja e profetit n€ rrethin
e teté éshté e pakuptueshme. Ai, q€ ndér gjithé
poetét &shté i pari pér depértimin né& largési té
véshtrimit parashikues, nuk e kapi dot g€ njé tercing
e vetme mund t’i krijonte problem né& nj&€ miliard
myslimanét e ardhshém.

Misteri i skenés zbulohet po té& pérgendrohesh
né t&. Virgjili me Muhametin japin pérshtypjen e
dy t& njohurve té vjetér, qé e trajtojné Danten si
njé rishtar. Veté pyetja e Muhametit: “C’&shté ky?”,
veté pérgjigjja e Virgjilit se &shté dikush q& ende
s’ka vdekur, dhe t& cilit, Virgjili, mjeshtri, e
njékohé&sisht i vdekuri, po i méson pérvojat, veté
heshtja e Dantes dhe géndrimi modest i tij pérpara
kétyre dy té regjurve té Ferrit, e theksojné
atmosferén disi t& guditshme.

Virgjili, mjeshtri, éshté njélloj i pandjeshém si
ndaj myslimanizmit, ashtu dhe ndaj krishtérimit.
Ai ka par€ poetét e vjetér, mjeshtrat e tij, me né
krye Homerin, ng fillimet e Ferrit e nuk ka théné&
asgjé. Muhameti natyrisht nuk e kupton pérse
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ndodhet né até rreth té errét, dhe pyetja e tij pér
Danten: “C’&shté ky?”, mund té& tingéllojé edhe:
“C’éshté ky q¢é mé ka véné mua kétu?” (Théné
ndryshe, duke iu bindur logjikés sé& &éndrrés, pyetja
e ploté do t& ishte: “C’éshté ky poet q& mé
pérfytyron mua kétu, né kété hulli, éshté né vete
ky djalosh?”) Fjalét e Virgjilit se ai, Virgjili, éshté
duke i dhéné djaloshit “pérvojén e ploté” (per dar
lui esperienza piena), mund t& merren si njéfaré
pranimi i térthorté i habisé s& tjetrit, profetit t& fyer.

Kjo getési e skenés, kjo ngrirje, atje ku
zakonisht gjithcka shfryn e shtillet si stuhi e zezé,
a mund t& merret si njé qortim i artit mbi
paragjykimet e njé doktrine zotéruese, apo neve,
njerézve t& sotém, na pélgen ta marrim késhtu,
ngaqeé jetojmé né epokén kur po kérkohet me ¢do
kusht pajtimi midis feve?

Sidogofté, qasja népérmjet shtegut té poezisé
€shté€ mé e sigurta pér ¢do poet, dhe Dantja né kété
piké nuk bén pérjashtim. Ka gené pikérisht rrethi i
tet€, ku ai &shté ngatérruar disi edhe me Uliksin, i
cili, po ta linin flakét e zjarrit t& fliste, do t& ankohej
gjithashtu se shumé dénim t& réndé i kané dhéng,
pér shkak té atij Kalit t& Drunjté t&€ Trojés...
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Eshté fare pak e besueshme qé qofté edhe njé
zyrtar i vetém i shtetit osman té keté lexuar Danten,
e ag mé pak té& jeté shqetésuar pér até “tercinén e
keqe”. Mungesa e shkronjave, atyre gé do ta sillnin
Danten né gjuhgt e ballkanasve, do t& ishte pengesa
mé e sigurt kundér tij.

Kur kjo pengesé ra, bashké me rrézimin e
perandorisé, nisi edhe historia e vérteté e Dantes
me popujt e Ballkanit. N&é kété histori, kapitulli i
shqiptaréve do té ishte ndoshta mé i habitshmi.

E shképutura e fundit nga perandoria,
Shqipéria, pati njé kroniké kaotike, dramatike e
disa heré groteske. Malli pér Evropén e munguar
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pesé shekuj béri gé t’i dukej e natyrshme g€, mbreti
i saj i paré né liri, t& ishte njé princ gjerman,
Vilhelm Vid. Lufta e Paré Botérore e zuri me kété
princ, por stuhia e saj, jo vetém g€ do ta fshinte
mbretériné e pérkoré por do ta kthente vendin né
njé teatér t& vérteté, kur ushtrité€ evropiane, aq
shumé t& munguara, si pér té fituar kohén e humbur,
shpérthyen po aq rrémujshém saqé kurrkush nuk u
besonte syve. Ishin aty francezét, austriakét, grekét,
italianét, serbét, bandat turkoshake e, natyrisht,
ushtria shqiptare e komanduar nga holandezét. N&
mbarim t& stuhisg, té shumté ishin shqiptarét qé
kujtonin se Shqipéria kishte rén€ né€ humnerég, e po
aq té shumté ata q& besonin té kundértén, se
Shqipéria ishte dyfishuar. N& t€ vérteté kishte disa
kryeqytete, geveri, kantone, regjenca e principata,
cka u mor, me sa duket, si vértetim i zmadhimit.
Kur reté u shpérndané, u pa se Shqipéria as kishte
réné né humneré e as ishte dyfishuar. Ajo thjesht
ishte pérgjysmuar.

Té mbetur me gjysmén e vendit (vetém flamuri
vazhdonte té ishte i ploté, me shkab&n me dy kreré,
si dikur), shqiptarét e mblodhén mendjen dhe e
shpallén vendin republiké. Mé& pas erdhi mbretéria,
kété heré me mbret shqgiptar, Zogun e Paré, por,
mé 7 prill 1939, ditén e sé Premtes s& zezé, si t'i
kujtonte kétij vendi njé mékat ose njé nostalgji t&
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vjetér, [talia e pushtoi até.
Po até prill, Shqipéria u bashkua me Italin€ dhe

mbreti i késaj té fundit mori titullin zyrtar: Viktor
Emanuel i Treté, mbreti i Italisé dhe i Shqipérisé,
perandor i Etiopisé. U duk sikur éndrra e Shqipérisé
sé madhe, qé ishte pérhiré aty-kétu me tjetér
emértim, po kryhej, mé né fund, por né trajtén e
njé makthi. Ndérsa kufijté e mbretérisé s€ re po
zgjeroheshin gjer né Afriké, aty pér aty Shqipéria
tkurrej e béhej kruspull.

Pasi u béné me mbret italian, surpriza t&¢ médha
po i prisnin shqiptarét. Ndérsa befasimin e paré,
ndodhjen né njé shtet me zezakét e Etiopisé, do ta
merrnin pér fyerje té& racés sé tyre, asaj g€ s’kishin
reshtur ta himnizonin si mé té fismen e Ballkanit,
e papritura e dyté do t& ishte e kéndshme. Nén
kurorén e pérbashkét, Italia po sillte si priké poetin
e paré té saj: Dante Aligierin. Nuk ka hulumtime
pér té shpjeguar se si éshté ardhur te ky mendim.
Me sa dukej, pérderisa ishte fjala pér dicka té rrallé
e solemne, si¢ ishte njé bashkim, njé vénie kurore
midis shtetesh, mendja, vetvetiu, pé€rpara se té
shkonte te muzika e piktura dhe thesaret e tjera té
Italisé, do t& ndalej te kryezoti i saj shpirtéror, tek
themeluesi i veté italishtes, te simboli i bashkimit,
shkurt te poeti-princ, Dantja. Dhe késhtu, Dante
Aligieri, poeti hyjnor, profetik, kombétar,
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bashkues, zyrtar, i Italisé, u bé gjithashtu e, né
njéfaré ményre, poeti i paré zyrtar i shqiptaréve.
Késhtu, Shqipéria e vogél, ajo qé e kishte humbur
Danten, ashtu si ballkanasit e tjeré dikur, po e
rifitonte befas, dhe ¢faré rifitimi!

Tani e kishte t& vetin, mund té krenohej me t&,
mé fort se kushdo, t& tundte portretin e tij me dafina
pérbri shenjave té& ikonave té saj.

Propaganda italiane nuk mund t& gjente makiné&
‘mé cudibérése pér t& joshur shqiptarét se sa ky
personazh trondité€s. Me dhjetéra ishin jo vetém
pérkthimet, botimet e ribotimet e tij, por klubet,
rrethet studimore, shoqatat, nismat, institutet
bamirése, konkurset e forumet, mbrémjet gala,
sheshet e rrugét, me emrin e Dante Aligierit. Gjithe
Shqipéria ngjante si e stérpikur prej poetit.

Asnjéheré né histori nuk kishte ndodhur qé& nj&
shtet pushtues né krye t& autoblindave e té arméve
t& tij t& vinte poemén mé t& bukur t& njerézimit.
Pak koh& mé pas, gjermanéve nuk u shkoi mendja
ta bénin kété me Géten a Bethovenin, ngaqé
rrethanat ishin t€ ndryshme, apo ndoshta ngagg,
mé shumeé se tek ata, kishin besim tek “Panzerét”
dhe “Luftvafen” e tyre.

Duke zbarkuar portretet e tij (portretet e tij té
pérziera me flamurét ushtaraké, kuzhinat e topat
fushor€), Italia e vuri princin e saj té poezisé né

24




skajimin mé té bezdisshém q& mund té
pérfytyrohej. I gjendur befas midis rrebeshit, né
njé vend t€ vogél qé ndoshta nuk ia kishte dégjuar
as emrin, ai, poeti i ndérgjegjes, ndéshkuesi i
mékataréve, i cezaréve pushtues, i dhunuesve, i
mashtruesve, duhej té ndihmonte popullin e vet
italian t& mbyste njé tjetér popull. Dhe jo vetém
kaq, ta mbyste duke e pérkédhelur, duke i
péshpéritur né vesh: ti je né zemrén time (L’ Albania
¢ nel mio cuore - Musolini), ne jemi njé familje
tani, kemi njé mbret dhe njé... poet té par€...

Ishte njé gjendje, po t& pérdorim njé fjal€ té
veté Dantes, aq shumé e ngjashme me Ferrin e
krijuar prej atij veté.

Koha do té tregonte se shqiptarét, zakonisht
idhnaké e té serté, nuk do té€ krijonin asnjé
kegkuptim me poetin.

Q¢ Dantja kishte lindur pér t€ gjithé kjo ishte e
lehté té kapej. Por qé kjo t& kapej prej njé populli
ballkanas, mu midis luftés, kjo ishte vértet njé gjé
e rrallé.

Kishte kohé qé shqiptarét e donin, dhe koha
prapé do t& tregonte se shteti pushtues italian nuk

.mund t’i bénte dot ta donin mé shumg, ashtu si¢
nuk do t’i bénte ta donin mé pak.
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Sipas Ernest Koligit, danteolog dhe shkrimtar
shqiptar antikomunist, i ikur nga Shqipéria fill pas
kapitullimit t& Jtalisé€, pérkthimet e para t& Dantes,

copa nga “Komedia hyjnore”, “Jeta e re” dhe
“Gostia”, u p&rkthyen e u botuan né shekullin e

19-t&, nga arb&reshi Luigi Lorecchio. Né vitin 1900
u pérkthye Kénga e pesté e Ferrit, nga Sokol Bagi,
shqiptar erudit nga Mbishkodra. Ndér té parat
pérkthime, fill pas pavarésisé dhe kaosit shgiptar
ka gené Kénga ¢ njémbédhjeté e Parajsés (Shén
Frangesku), prej Pater Vingens Prenushit, poet e
dijetar, vdekur tragjikisht mé pas n& burgjet
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komuniste. N& vitet *30 ndodhi shpérthimi i Dantes
me pérkthime e pérkthyes t& shumté, ndér té cilét
u dallua veté& Ernest Koligi.

Té shquar pér mospérqendrim e pér xanxén lér
njé puné e zér njé tjetér, shqiptarét, me gjithé
joshjen pas Dantes, nuk arritén megjithaté ta jepnin
t€ ploté né shqip “Komediné hyjnore”. Té tria
pjesét dhe t& njéqind kéngét e poemés madhéshtore,
dukej sikur ishin krijuar enkas pér natyrén e trazuar
té bijve t€ shqipes. Pérkthyesit rendnin nga njéra
pjesé te tjetra e, si té mos mjaftonte kjo, edhe
brenda s& njéjtés pjesé nuk gjenin karar. Késhtu,
pér shembull, brenda Ferrit, qé merrej me mend se
i ishin gepur shumica e tyre, kapércenin nga njé
rreth né tjetrin, sipas gjendjes shpirtérore, mllefeve
ose armiqésive t& castit, qé tercinat danteske ua
kujtonin aq bindshém.

Ndryshe nga Shekspiri dhe Servantesi qé gati
né t€ njéjtén periudhé u béné populloré né Shqipéri,
me kryevepra té plota si “Hamleti” e “Don
Kishoti”, gjeniu tjetér i Evropés po hynte né indet
e jetés shqiptare, né& njé ményré fare té ndryshme,
népérmjet copave, dromcave, motérzimeve,
citimeve e komenteve t& pafundme. S’mund t&
thuhej se ishte njé qasje shembullore ndaj poetit,
Por po aq s’mund t€ thuhej e kundérta. Dantja po
béhej popullor pas njé stili tjetér, mé shumé i
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palexuar se i lexuar, g€ ngjante c¢uditérisht me
shpérndarjen e poezisé gojore. Kronika e ferrit
dantesk i shtohej natyrshém kronikés sé zezé té
gazetave shqiptare, aq té shumta né at€ koh& dhe
po aq t& mbushura me ndodhi t€ ngjashme. T€ pakté
ishin pérkthyesit qé i aviteshin Purgatorit, e fare t&
rrallé ata t& Parajsés, si rasti i Até Vingens
Prenushit.

Eshté folur edhe mé paré pér ndjeshmériné e
veganté t& shqiptaréve pér Hamletin, ngagé u
kujtonte gjakmarrjen e tyre, e po ashtu pér Don
Kishotin ngaqé né portretin e tij shihnin si né njé
pasqyré lajthitjet e tyre té herépashershme. Pér
Danten gjithashtu, qysh né krye u tha se i shkonte
pér shtat, madje mé fort se dy t& parét, trazimit
shqiptar.

Né Romé, né getésiné e trishtuar t& mérgimit,
Ernest Koliqi vazhdonte t& merrej me kéto aférsi.
Shénimet qé ka 1éné&, rrjedhojé e njéfaré ankete me
studenté shqiptaré e italian&, né Universitetin e
Romés, ku jepte mésim, jané dyfish t& ¢muara. E
para sepse jané tepér té holla e jashté gjithé klisheve
té studimeve pér Danten, e dyta, sepse, duke gen&
pérsiatjet e njé t& débuari, ashtu si fiorentinasi i
madh, ato pérshkohen nga ai filli i njohur kérthizak,
qé e bashkon nganjéheré pérkthyesin me mjeshtrin.

Ernest Koliqi shkruan se mendésia dhe natyra
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pasionante e poezisé danteske ishin lehtésisht t&
kapshme pér shqiptarét, ngaqé jo vetém ngjarjet e
kohé&s sé poetit fiorentin ishin té ngjashme me
katrahurén shqiptare, por krejt 1émshi i pasioneve
e i ambicieve pa fre, ndarjet né klane, shpérthimet
e dhunshme, intrigat e kacafytjet mes fisesh e
familjesh t¢ médha, sé fundi pérndjekjet dhe
débimet e paméshirshme, té kujtonin cuditérisht
ato t€ kohés sé poetit.

N& shénimet e tij, Koliqi pérmend se, falé
gjurméve qé kishin 1éné né kujtesén shqiptare, tri
perandorité, romakja, bizantinia e sidomos
otomania, ishte e leht& pér studentét shqiptaré té
Romés té& kapnin pérvijimin (konceptin) historiko-
politik dantesk. Grindjet midis pushtetit perandorak
me kryezotét vendas, ishin tepér t& ngjashme né
Italing€ e kohés sé€ Dantes, me ato t&é feudaléve
trillané shqiptaré, q& i kundérviheshin sulltanit.
(Sipas Koligit, ndérsa e kapnin fare miré kéte,
studentét e kishin véshtiré t& kuptonin acarimet
perandor-papé, ngaqé kronikat e perandorisé
otomane nuk jepnin asnjé rast analogjie, domethéné
pércarjeje midis pushtetit sulltanor dhe atij fetar.)

Ka gjas€ qé& né leksionet e Romés té jené& cekur
prej Koliqit aférsi té tjera, jo vetém midis dantizmit
dhe psikés sé& shqetésuar shqiptare, por edhe né
rrafsh poetik. Koliqi i njihte miré& baladat e mog¢me
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shqiptare té krijuara disa qysh nga koha e Dantes,
né té cilat kéto aférsi duken g&€ larg. Bota e
pértejme, rrugétimi néper (e, hyrjet dhe daljet qé
andej té personazheve, vajtjet atje t& bujtésve t&
gjallé, e kthimit qé andej t€ t& vdekurve e késhtu
me radhé. Sidomos kéta té fundit jané mé té
shpeshtét: té vdekur g€ vijné me leje triditéshe, ose
njéjavéshe, pér té kryer njé puné té 1éné pérgjysmé,
kryesisht njé premtim (m’ka z&€n€ vorri o me besé
té dhané) etj., etj.

Jo mé pak e ngjashme €shté bota e amaneteve,
e porosive, e kumteve dhe lajmeve t€ dérguara me
ané zogjsh, resh a gyqesh, nga trevat e vdekjes né
ato té jetés ose e kundérta. Ashtu si “Komedia
hyjnore”, baladat ballkanase jan€ t&€ mbushura me
t& tilla. O ju korba g€ mé hani. O ti er€, o ju re.
Béni kété e béni até. M’i coni falmeshéndet nénés.
Ose, m’ia ktheni unazén nuses. N& fushé t& Rmait
kur t& shkosh, kérkoma varrin. N€ pyetté néna pér
mua, i thoni késhtu ose ashtu etj., etj.

Banorét e ferrit dantesk jané po ashtu plot
kujtime e derte t€ tilla. E kané mendjen mbi toké,
duan té diné ¢’béhet atje lart. Dhe as brengat dhe
as pezmi nuk u del.

Kéto ahte e kjo rropamé ngjan aq fort me njé
boté tjetér, até t& mérgimit. Dantja e ka njohur, por
jo né pérmasat € frikshme gé do t& merrte mé pas
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kjo dukuri. Amerika, mé i madhi shesh j mérgimit
botéror, ende nuk ishte zbuluar. Por Dantja
pothuajse e kishte dhéné ndérkaq até tablo
madhérisht t& trishtuar q& Evropa e téré, duke
pérfshiré italianét vetg, e pas saj gjithé bota, do ta
pérjetonte. Ballkanasit, e sidomos grekét e
shqiptarét, sipas zakonit t& vjetér, do t& krijonin
baladat mé malléngjyese pér kété “kurbet t& ri” q&,
né t€ vértetg, ishte njé giysmévdekje, ngaqé me
shumé se gjysma e atyre g€ iknin nuk ktheheshin
meé, '

Askund tjetér né rréfimin botéror, trevat e
mérgimit nuk ngjajné aq fort né& thelbin e tyre, me
trevat e ferrit e t& purgatorit, si¢ i ka dhéné Dantja.
Banorét e Ferrit té tij jané€ guditérisht t& afért me
mérgimtarét, madje edhe me ata t& sotmit. Dromcat
e rréfimeve, brengat, zemérimet, kureshtia politike
€ t€ dy paléve, etja pér lajme, amanetet, pengjet e
mbetura, duken si té& dala nga i njéjti brumé e nga i
njéjti popull. Madje ngjashméria shkon gjer né até
shkall¢ saqé po t& sajonin njé ndérthurje té& tyre,
lexuesi i sotém do ta kishte véshtiré té dallonte, né
njé lexim t& paré tekstin e Dantes nga modele
kronikash a reportazhesh t& sotme.

C’behet né Romé, ka lufts a pPage? Durrachio
ish nisja, né& Otranto u mbytém. Kujtohu dhe pér
mua g€ jam nga Pia. Siena m& berj dhe mé zhbéri
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Marena. Pér mue ndiz njé qiri te Fushé e Rmait.
Shpirtin e dhashé me emrin e Marisé. Béra kaq letra
s'm’u pérgjigj askush, gjersa kamioni i internimit
erdhi. C'ndodh né Tirané, kush i fitoi zgjedhjet?
Guelfét a Gibelinét?

Ky zhumhur gyteti, kéto emra rrugésh, adresa,
porosira, djerrina ku ka dal& shpirti, néma,
polemika, guva ku frymojné metroté e ardhshme,
bashké me grafitité e tyre, gjithé kjo atmosferé prej
megapoli éshté kaq tunduese pér veté Danten saqé
ai veté, kur ndesh né Ferr diké nga Firencia, nuk
rri dot pa e pyetur mos e ka njohur rastésisht njé
grua té re me emrin Beatrige Portinari?

Skena éshté befasuese. Poeti, krenar q& ka
dhéné fjalén se nuk do ta pérmendé€ mé Beatricen
e vdekur, gjersa té mund t€ shkruante pér té “ashtu
si pér asnjé grua né boté s’ishte shkruar”, papritur
ka etje té flasé pér té qofté edhe me njé endacak té
skéterrés. Dhe jo vetém kaq. I paméshirshém me
veten, 1 duhet té durojé shpérfilljen e tjetrit, i cili
tund kryet né ményré mohuese, pér té treguar se
ajo qé pér poetin ishte, ndérkaq, gendra e gjithésisé,
pér endacakun s’ishte kurrkushi.

Me atmosferén e rrugés, Dantja, pas njé mijé e
shtatéqind vjetésh ndérprerjeje, i rikthen letérsisé
botérore rropamén madhéshtore té tragjedisé greke.
Ndryshimi ishte se, ndérsa né teatrin antik
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polifoniné e krijonte kori, n€ poemén danteske ajo
dilte nga ahti i popullsisé s€ pafundme té té
vdekurve.

Mund té€ thuhet se ai ishte i pari g€ arriti t& kapte
zhurmat e ardhshme té& qyteteve t& botés. Ishin ato
qé do té sillnin qytetérimin, at€ qytetérim qé niste
pikérisht te thellésité e Ferrit, théné ndryshe, te
mundimet e ndérgjegjes.

Pyetja nése ishte “italishtja vulgare” qé e barti
me vete rrugén né botén danteske, apo ishte rruga
ajo g€ i kushtézoi poetit italishten e saj, ka gjasé té
keté mbetur ende e pandriguar miré. Sidoqofte,
dukuria éshté madhérisht e vetmuar né historiné e
njerézimit: njé gjuh& g€, né€ lindjen e paré té saj,
jep poemeén e cilésuar “hyjnore” e gé&, pas saj, nuk
besohet se do té jap€ njé t€ dyté.

" Pérpara se t€ kishte nga njé histori me ¢do
popull t& botés, &shté e natyrshme qé historing e
paré, até mé t& befasueshmen, Dantja do ta kishte
me popullin e vet, mé€ sakté, me italishten. Historia
e Dantes me t&€ mund t€ pérmblidhet né pak radhg.
Njé popull dhe nj& njeri i vetém bashképunojné
pér té krijuar digka t€ ve¢anté: nj& katedrale, njé
qiell dehés, njé tmerr a nj&€ méshiré t& madhe si
dikur. Dhe késhtu, ata t€ dy, italishtja dhe Dantja
(Shén Meéria, ende vajzushké dhe Fryma e Shenjté)
e lindén até mrekulli.
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Té tjera njohje do té vinin pastaj. T& tjera
gjuhé... Me secilén prej tyre poeti do t& kishte njé
histori. Njé histori mirékuptimi, keqkuptimi, heré&
mé fort e heré mé pak té stuhishme, si gjithé
historité e dashurisé.

Shénimet pér kalimin e Dantes né gjuhén
shqipe jané vrojtimet e fundit té¢ Ernest Koliqit.
Mendimin e tij se Dantja &shté gjuhésisht i afért
pér shqiptarét, ai e mbéshtet me njé mendim t&
Gjergj Fishtés, qé gjithashtu i ka njohur “t& tri
gjendjet”, por kryengulthi: adhurimin pér dyzet vjet
né Shqipéri, mallkimin pér dyzet vjet t&€ tjera, e
tani ringjalljen né Shqipériné e sotme. Gjergj
Fishta, sipas kujtimeve té Koligit, mendonte se
gjuha shqipe, “gjuha joné mashkullore”, sipas tij,
ishte tepér e pérshtatshme pér té€ mbartur shprehjet
krenare danteske.

Pér fat té keq, Fishta nuk ka dhéné shpjegime
té métejshme. E as Koliqi.
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NE shénimet e tij pér Danten, Ernest Koliqi nuk
e pérmend asnjéheré njé ngjashméri tjetér: até te
kampeve naziste té pérqendrimit, si dhe t& gulagut
komunist, me botén danteske. Né castet e para, kur
kéto tmerre u zbuluan, né gojét ende t& mpira nga

lemeria, ishte pikérisht fjala “danteske”, qé vinte

€ para.
Shénimet e Koliqit jané t& viteve 70, kohs né

t& cilén gjithcka ishte béré e njohur. Né véshtrim
té paré, kjo mungesé ngjan e habitshme. Madje po
aq e habitshme duket digka tjetér. Duket se Koligi
ka humbur rastin q€, qofté edhe kalimthi, té
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pérmendé brengén e tij prej t€ débuari politik, até
brengé qé e lidhte até, pérkthyesin dhe idhujtarin,
me idhullin e vet.

Ajo gé& né pamje t€ paré ngjan e habitshme, né
njé tjetér shfaget e shpjegueshme. Ernest Koliqi
ka njé lidhje me fashizmin italian. N& vitet *30, ai
ka qené njé shkrimtar shqiptar i shquar fashist. N&
vitet 40 gjithashtu. N&é veprén e tij letrare nuk ka
asgjé fashiste, madje asnjé gjurmé simpatie pér
Italiné e kohés. Kurse né jeté &éshté ndryshe. Pas
bashkimit t&¢ Shqipéris€ me Italing, ka pranuar
postin e ministrit t&€ Kulturés, né geveriné kuislinge
shqiptare.

Nuk ka dhéné asnjéheré shpjegime pér kéte
zgjedhje tragjike. Me sa duket, njé keqkuptim i
réndé pér t& ardhmen evropiane té Shqipérisé e ka
cuar drejt Romés. Ndryshe nga shkrimtarét
kombétaristé shqiptaré, njé pjesé e té ciléve miq té
tij, q& himnizonin nj& Shqipéri t€ veguar, puritane
e jashté rrjedhave té kohés, ai ishte ithtar i njé
Shqipérie moderne. Mendé&sia italiane, e
mbéshtetur nga kujtimet historike t€ lidhjes sé
ngushté t& Shqipérisé me Venedikun, Romén e
Vatikanin, lidhje t& ndérprera prej pushtimit osman,
i éshté dukur atij, si shkrimtar katolik gé ishte, e
vetmja mundési e Shqipérisé pér t'u rikthyer né
Evropén e krishteré.
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S’&shté véshtiré t€ merret me mend se ¢’do t’i
punonin komunistét shqiptaré Emest Koliqit po ta
kishin kapur. Nuk &shté véshtiré t& pérfytyrohet
ndéshkimi, aq mé tepér kur njé tjetér poet, me t&
njéjtin meékat si ai, me t& njéjtén nofké “tradhtar”,
nuk i shpétoi dot kapjes. Ky ishte amerikani Ezra
Paund, i famshém si rrallékush, mik i Xhojsit, i T.
S. Eliotit e i shumé t& médhenjve.

Natyrisht, qé té kapeshe prej komunistéve
shqiptaré ishte krejtésisht tjetér gjé se sa t& kapeshe
prej amerikanéve. E, megjithaté, kéta t& fundit ishin
treguar t& paméshirshém me Paundin. As fama, as
miqésité, as naiviteti i tij i njohur, nuk e ndihmuan
dot shkrimtarin. I mbyllur né kafaz si bishé e egér,
nén dritén e njé projektori, qé s’fikej kurré, nén
pérgeshjet e kalimtaréve, ai q& pér shumicén e
studiuesve quhej poeti mé i madh i gjuhé&s angleze
né shekullin e 20-t&, do t& pérjetonte até g€ ia
kalonte ¢do makthi.

Pas stuhisg, Ezra Paundi dhe Ernest Koliqgi, dy
poetét e débuar nga vendet e tyre, njéri i shquar né
atdheun e tij t& madh, e tjetri né t& voglin, njéri, ai
mé i famshmi, ish-spiker i Radio Romés, tjetri, mé&
pak i famshmi, ish-ministér, pérfunduan t& dy né
vendin ku kishte zéné fill e keqgja e tyre: né Italing

postfashiste. Koligi n& Romé, Paundi né Rapallo,
né veri.
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Ka shumé pak gjas€ qé Ezra Paundi ta ket&
njohur Koligin, aq sa €shté jashté ¢do dyshimi qé
ish-ministri ta keté njohur, madje adhuruar poetin
e madh. Tani jané t€ dy t€ vetmuar, por, veg gjérave
té trishtuara q& bashkojné mérguesit, ata kané njé
shenjé t& epérme gé i lidh: Dante Aligierin.

T& dy merren me &, ashtu si¢ jané marré gjithe
jetén, madje tani mé fort se kurré. Dantja s’éshté
vetém sivéllai i tyre i madh. Ai éshté kisha e tyre,
kéndi i rréfimit, shélbimi i madh.

Koligi &shté po aq i lidhur me mjeshtrin sa ¢’ka
gené né adoleshencé, m& pas né djaléri e pastaj né
mjerim. Ezra Paundi, gati gjithé jetén, me “Canto”-t
e famshme té tij, €shté p€rpjekur té ngrejé njé kullé
binjake me “Komedin€ hyjnore”. I mbyllur né
kafazin e tmerrshém, €shté jasht€ ¢do dyshimi gé
mendimi pér Ferrin nuk i éshté ndaré kurré. Ai
kafaz, g€ mé shumé se ¢do gjéje i ngjante rrethojés
sé ndérgjegjes, dukej si i ndértuar prej Dantes.

Jan& marré t€ dy me idhullin e tyre gjer né
mbarim t€ jetés, por as njéri as tjetri nuk kané folur
pér ferrin e tyre. Madje Ezra Paundi, né sprovat e
tij pér Danten, jo vetém pérpiqet, aq sa mundet t’i
largohet ferrit, por rreket t’ia mbushé mendjen
vetes dhe té tjeréve se, né kundérshtim me
mendimin e pérgjithshém, pjesa e treté e poemés
danteske, Parajsa, ésht&€ ndoshta mé e bukura.
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Eshté véshtiré té besohet se pas kalimit népér
purgator, ata t& dy kané pritur t& shfagen shenjat e
parajsés. Por qé e kané éndérruar, kjo merret me
mend.

Q¢ nga Verona, Dante Aligieri i ka béré disa
heré lutje Firences t’ia heqé dénimin e ta lejojé té
kthehet. Lutja e tij nuk u dégjua kurré. Pér Ezra
Paundin heré pas here u béné lutje nga shkrimtarét
e médhenj té botés, g€ Amerika ta zbuste zemrén.
As kjo nuk ndodhi.

Pér Emest Koliqin fati u tregua edhe mé mizor.
As u dégjua kurré e as mund t& mendohej kurré qé
nga Shqipéria t&€ vinte njé lutje méshire pér te.
Shqipéria kishte mallkuar vetveten ndaj dhe
méshirg, edhe po té donte, s’nxirrte dot.

Ndérkaq, pér njé habi, q&é shpesh ndodh me
shkrimtarét, mallkimet kundér Koligit, ashtu si
kundér Fishtés, ashtu si kundér té tjeréve, nuk zinin
vend. Me sa dukej, shqiptarét ishin mésuar me to
ngaqé shpeshheré edhe veté shkrimtaré t€ njohur
t& kohés komuniste, pér “gabime ideologjike”, me
lehtésiné mé t& madhe cilésoheshin si “dekadenté,
reaksionaré, antisocialisté, antipopullorg, antiparti”
etj., etj. Krijohej pérshtypja se kéto cilésime,
bashké me véshtirésité, i krijonin shkrimtarit
njéfaré hijeje e nderimi té fshehté.

Kishte, megjithatg, njé arsye mé tepér qé damka
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e tradhtarit mos t& zinte vend mbi Koliqin. Né&
kohén q& kishte gené ministér i Kulturés né
qevering fashiste, ai kishte hapur shkollat shqipe
né Kosové. Si¢ éshté théné mé lart, shkollat shqipe,
né viset ku gjuha shqipe kishte qené e ndaluar,
quheshin pér shqiptarét po aq t& shenjta sa tempuijt
fetaré. Rrjedhimisht, hapja e tyre ngjante me njé
mision té& shenjtg.

Mjaftonte kjo pamje e dyzuar e tij qg& Emest
Koliqi, krejt si personazhet e Purgatorit, t& ndodhej
né€ nj€ gjendje shélbimi, pra, midis mallkimit dhe
bekimit.

Kjo ishte, me sa dukej, arsyeja qé& balanca e
gjykimit t€ tij, qysh ditén e paré pas rénies sé&
komunizmit, anoi né favor té tij. Ernest Koligi u
rehabilitua.

Pikérisht rehabilitimin, kété éndérr e kéte
makth q& duhet ta keté ndjekur né t& tridhjeté vitet
e mérgimit t& tij, ai e ka pérshkruar né dramén e
pikéllueshme “Rrénjét 1évizin”. Ka bérée dy
Parashikime né t&: vdekjen e tij né mérgim dhe
rénien e regjimit komunist, t& dyja aty nga mesi i
viteve *70. Nga dy profecité, u krye vetém e para,
vdekja e tij, kurse e dyta, do t& vononte pesé-
mbédhjeté vjet.

Ajo ¢ka &shté befasuese né kété dramé sshté
atmosfera disi e ¢uditshme q& zotéron. Ndonése
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sshté e dielé dhe kambanat e kishés s&¢ madhe
katolike t& Shkodrés, pas kaq vitesh heshtimi po
bien pérséri, ndonése regjimi ka réné dhe njerézit,
ndér té tjera, e kujtojné me malléngjim shkrimtarin
e mérguar, qé nuk e mbérriti dot kété dité,
ngazéllimi i liris€, ashtu dhe rehabilitimi i
shkrimtarit kryhen né njé atmosferé tepér té
pérmbajtur, pér t&€ mos théné té ftohts. N& kété kah,
nga té gjitha leximet q&é mund t'i béhen dramés, ka
gjasé q& njéri prej tyre t& jeté jashté ¢do dyshimi:
kjo éshté drama e shkruar prej njé banori té
Purgatorit, atje ku, ashtu sig vuajtja €shté pa
dhimbje, ngadhénjimi po ashtu, &shté pa hare.

N& t& vértets, kur komunizmi ra né Shgqipéri,
jeta u tregua mé zemérgjeré se vete Ernest Koligi
ndaj vetes s& vet. Rehabilitimi i tij ishte 1
menjéhershém dhe pa kurrfaré médyshjeje. Vite me
radhé, sting pas stine e javé pas jave, Koligi ka
ndjekur ngjarjet e Shqipérisé komuniste. E dinte
miré€ ¢’ndodhte atje. Shumé prej migve € njerézve
té fisit i kishte né& burgje, t& tjerét né kampe pune,
e njé pjesé nén dhé, me nga njé plumb mbas qafe.
Shkruante heré pas here pér terrorin € pashembullt.
Merrte pjesé né mbledhjet e Penklubit t& Evropes.
N& getésiné e Romés ndigte, ndér té tjera, fatin e
idhullit t& vet: Dante Aligierit.

E mban mend miré até q& i ka ndodhur né ato
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dité t& paharrueshme, fill pas kapitullimit t& Italisé.
Gjithgka binte, shkérmoqej, pérpiqej t& ikte.
Shkuleshin shenjat e perandorisé s& prishur,
rr€zoheshin emblemat, tabelat e pafundme, midis
t€ cilave, ato q¢ mbanin emrin e Dantes. Mijéra
ushtaré€ italiané t& mbetur pa zot, vértiteshin si
endacaké katundeve dhe qyteteve t& Shqipérisé.
Ishin ata q& pyesnin tani: A ka ndonjé lajm nga
Roma? Jam nga Firencia, né Tepelené lashé krahun,
Do t& vijné anijet, apo kétu do t& vdesim?

Dy kércénime u vareshin mbi krye: nga njéra
ané trupat gjermane q¢ vinin si re e zezé nga kufiri
grek, dhe qé& i pushkatonin ish-aleatét e tyre si
dezertoré, nga ana tjetér, hakmarrja e famshme
shqiptare. Ndérsa e para, ashtu sig pritej, pérhapi
tmerr, sidomos javét e para, e dyta u shfaq né nje
trajté disi t&€ habitshme: fisnike pér disa, cinike pér
t€ tjerét. Shqiptarét nuk i prekén ish-pushtuesit: ata
thjesht e kthyen pjesén mé t& madhe né shérbyes.
Ishte kjo njé shfagje e bujarisé, njé poshtérim
meskin, apo njé& ngadhénjim i racizmit t& tyre té
njohur, ushtruar mé paré kundér t& gjithéve,
grekéve, sllavéve, roméve dhe veté italianéve?
Shumé shpejt ata do t& binin veté viktima té
racizmit, por, t& shquar pér kujtese jo fort té gjate
historike, pothuajse asnjéheré s’do t& kujtoheshin
se po paguanin mékate t& vjetra.
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QE nga trualli i mérgimit, ku &éshté vendosur
tashmé, ashtu si ai q&, midis péshtjellimit té
katastrofés nuk ua ndan syté ca shenjave té njohura,
Ernest Koliqi ndjek kronikén shqiptare. Eshté
pothuajse i bindur se, bashké me tabelat “Shoqata
Dante Aligieri”, “Miqté e Dantes”, bashké me veté
gjuhén italiane, q€ po shkulej gjithkund, pér t’ia
1€né€ vendin rusishtes, stuhia do ta merrte me vete
poetin. Ndérkaq, pér njé habi té madhe, kjo nuk
po ndodhte.

Kjo nuk po ndodhte as mé pas kur, pas ikjes s&
gjermanéve, komunistét e vendosén, mé né fund,
diktaturén. Né gjithé kété stuhi, Dantja ishte i vetmi
qé€ kishte mbetur né kémbé. Dhe jo vetém kaq: ai
vazhdonte t& pérkthehej. Dhe jo vetém kaq, por mu
midis komunizmit shqiptar, rendit mé t€ egér, mé
t€ pafe e mé t& huaj pér Danten, vepra e poetit po
pérkthehej mé e ploté dhe mé mjeshtérisht se kurré!

N& pamje t& paré gjithkujt do t’i dukej njé&
paradoks. Por nisur nga njé kushtézim sipéran,
dukuria do t& dukej mé se e logjikshme: Dante
Aligieri do t& pérkthehej mé i ploté, mé natyrshém,
mé malléngjyeshém, mé shenjtérisht, pikérisht
brenda njérés prej té tri gjendjeve té tij, asaj té ferrit.

Ai kishte lindur pér t& gjithé... Por, ndérkaq,
ishte njé zoné e gjeré e botés, perandoria e trishtuar
komuniste, ku popuj t& téré, t& rrézuar né gjunjé e
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pa shpresé, kishin nevojé pér t&€. Kishin nevoj&
shqiptarét, q€ e patén pér ca kohé& poet té tyre t&
paré, po aq sa hungarezét, rusét, hebrenjte,
sllovakét, cekét, polonezét, baltikasit, ukrainasit,
rumunét, gjeorgjianét, armenét, sllavét e jugut.

Né vetminé e mérgimit, Ernest Koliqi e ka
marré vesh kété lajm t€ madh. Ai ka marré vesh
madje emrin e pérkthyesit, Pashko Gjeci, qé, si vets
Koliqi, ishte katolik nga Shkodra. Kishte gené né&
burgjet komuniste, pastaj n€ puné t€ detyruar né
zhegun e gurores, sé fundi i liruar, dhe askush nuk
e dinte se me cilén nga kéto “tri gjendje”, kishte
kryer pérkthimin mé& madhéshtor né shqip t&
“Komedisé hyjnore”.

E gjithé kjo, e sidomos botimi i pérkthimit, i
duket Koliqit, mé e pabesueshme se njé éndérr, dhe
meé e brishté se njé shajni. Kishte ndodhur nj&
mrekulli n€ vendin e mékatit e t& krimit, atje ku
kryqi ishte rrézuar né pluhur, atje ku s’kishte
méshiré e as ndjesé pér kurrkénd.

“Komedia hyjnore” ishte vepra mé e huaj pér
at€ boté. I vetmi ungjill i mbetur dhe e vetmja
ndérgjegje e vraré.

Si ¢do éndérr, mrekullia e Dante Aligierit né
Shqipéri, shogérohet me frikén e fikjes. Me sa
duket, &shté kjo drojé, drojé se mos magjia prishet,
arsyeja q& Koliqi nuk e pérmend ngjashmériné e
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rrezikshme. Njé kujtesé, njé denoncim i dikujt, njé
trill i diktatorit, dhe Dante Aligierit do t’i humbte
Shqipérisé edhe pér gjysmé shekulli. M€ e kegja e
té gjithave do t’i humbte pikérisht atéheré kur
Shqipéria, m& shumé se kurré, kishte nevojé pér
té.
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Ka njé oré t€ Dantes, ashtu si¢ ka njé oré t&
pasdites, t€ agut apo t&€ muzgut. Njé oré té takimit
me t€, drejt sé€ cilés shkojné popuj, rende, epoka,
mbretérira, republika, raca, kombe e gjuhé t&
ndryshme. Rrebeshet e planetit toné mund ta
shtyjné até oré, por kurrsesi nuk mund ta ndalin.

NEg fillim té viteve 40 t& shekullit q€ porsa
shkoi, Dante Aligieri, pasi fitoi, né rrethana gjysmé
dramatike e gjysmé groteske, njé atdhe t& dyts, u
gjend, falé kétij té fundit, n€ kufi me njé vend qé e
njihte fort miré: Greqiné.

Ndonése Greqia ishte ¢liruar e para nga
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perandoria osmane, takimi me (€, ashtu s1 me gjithé
ballkanasit, ishte i vonuar. Mé 1966, poeti Jorgo
Seferis ankohet qé ende s’ka né greqisht njé
pérkthim si¢ duhet té “Komedisé hyjnore”.

Mé 1939, pas bashkimit t& Shqipérisé me
Italing, kufiri i vjetér greko-shqiptar, ishte kthyer
né greko-italo-shqiptar. Gregia u gjend késhtu
ngjitur me mbretériné fashiste, qé jo vetém
valévitte né eré shenjat e mogme perandorake té
Romeés, por shpallte kércénueshém ringjalljen e saj.
E, ringjallja e Romés do té thoshte para sé gjithash,
ripushtim i Ballkanit. E, natyrisht, i Greqisé.

Pérndezja kishte pushtuar ndérkaq dy
kryeqytetet, Romén dhe Tiranén. Shqipéria e vogél,
ende pa e marré veten nga ai qé disa e quanin
pushtim e disa bashkim me Italiné, mezi po
ndérgjegjésohej se ndodhej midis njé aventure té&
re. Népér mejhanet, njélloj si né ballot me maska,
dialogét deliranté nuk reshtnin. Me ¢’dukej,
s’paskésh gené rastési, por njé shenjé hyjnore, q&
qyteti antik i Butrintit, ku trojanét, stérgjyshérit e
romakéve, kishin béré ndalesén e tyre té parg, gjaté
rrugétimit né Itali, ndodhej pikérisht né Shqipéri.
Veté Musolini ndiqte hap pas hapi gérmimet dhe,
ndonése emri i arkeologut italian, Ugolini, té&
kujtonte njé banor t& bezdisshém té ferrit dantesk,
kjo nuk e pengonte ngazéllimin.
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Kishte ardhur ora e hakmarrjes pér Trojén!
(Katérgind vjet mé paré, disa dité pas pushtimit t&
Kostandinopolit, thuhej se sulltani i turqve,
Mehmeti IT, né fjalimin e tij t&€ paré programatik,
kishte deklaruar se mé né fund ishte kryer
hakmarrja kundér grekéve, prej nipave té trojanéve,
théné ndryshe teukréve, me gjasme turgve!!!...)

Trojés po i dilnin stérnipa gjithkund, dhe merre;
me mend se shqiptarét, té shquar si hakmarrés, nuk
do té linin t’u shpétonte ky rast.

Pérgatitjet pér lufté vazhdonin. Njé mjegull
rrinte pezull ndérkaq mbi té. C’lufté do té ishte kjo?
Midis Ttalisé dhe Greqisé? Midis mbretérisé sé&
bashkuar italo-shqiptare kundér mbretérisé greke?
Apo thjesht midis dy deshéve té vjetér té Ballkanit,
Greqisé dhe Shqipérisé? Né kafeneté plot tym t&
té dy vendeve, njerézit e thjeshté besonin mé fort
kété té fundit.

Né Tirang, ca ethe té vjetra po shfageshin
pérséri. Pas bashkimit me Italing, Shqipéria e kishte
marr€ prapé€ Kosovén. Dukej e natyrshme q&, pas
luftés me Greqing, té merrte krahinén tjetér,
brengén e saj té Jugut, Camériné. Duke shtuar
sépatat e Liktorit sipér flamurit t& vet, Shqipéria
po zgjerohej, thoshin disa. Té tjeré ngulmonin pér
té kundértén: Shqipéria po tretej.

Ndérkaq, né shtyp po vérshonin kujtimet
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nostalgjike pér Ali Pashé Tepelené&n, tiranin
shqiptar gé kishte sunduar pér 40 vjet Greqiné
Veriore. Racizmi i njohur antigrek ishte n& kémbé.
Pezme té vjetra, histori t€ gena e t€ pagena pabesish
zhbiroheshin arkivash: mosmiratimi prej parla-
mentit grek i gjuhé&s shqipe s1 gjuhé e dyté e vendit,
akte té tjera si ky etj., etj.

Muzika e luftés po bé&hej shurdhuese matané
Adriatikut. N& kabinetin e tij né Romé, Benito
Musolini shfletonte parashtrimet e fundit pér
vjegén e luftés. N& zyrén e tij ministrore né Tirané,
Ernest Koliqgi i hidhte njé sy t€ fundit projektit t&
librit té& leximit pér shkollat e para shqipe né&
Cameéri. Gishti i Benito Musolinit ndalet mbi fjalén
“vrasje”. Pér mendésiné ballkanase njé€ vrasje ishte
mé bindése se gjithgka. Me dorén e tij ai shton
pérbri “vrasje e pabesé e njé shqiptari”.

S’kalojné as dyzet e teté oré dhe radiot e
Tiranés e t¢ Romés, bashké me gazetat, natyrisht,
nuk flasin veg¢ pér kété. Né njé katund pérbri kufirit
grekét kané vraré pabesisht njé shqiptar.

Té dy kryeqytetet e mbretéris€ dyshe kércé-
Ilijné dhémbét. Emri kércénues “Tirané”, i
kryeqytetit shqiptar, dukej si 1 sajuar enkas pér
gjendje té tilla. Pas radios e gazetave jané kafeneté
g€ ndizen. Do té keté lufté se s’bén.

Ashtu si mé 1920-én, si mé 1914-én, né
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Sarajevé. Po né Sarajevé, ishte njé princ trashé-
gimtar g€ u vra, duka Franz Ferdinant, né€ mos
gaboj, kurse ky kétu... Do t& thuash se ky s’qenkésh
ve¢ njé katundar? Po harrove se ai €shté né radhé
té paré shqiptar? Dhe gjaku i shqiptarit nuk falet
kurré, kété e di gjithé bota.

Vala e krenarisé pér gjakun qé s’falet né
katérqind breza, si¢ e ka saktésuar kodi i lashté,
pushton mendjet gjithkund. Né kujtesé sillen histori
té vjetra. Kujtohet, madje botohet né shtyp, replika
jo fort e besueshme e kryepeshkopit shqiptar me
ambasadorin kinez né Lidhjen e Kombeve, kur ky
i fundit, i habitur nga zhurma e madhe q& bénte
numri i pakté i shqiptaréve, kishte théné: “Po kaq
njeréz né King mbyten ¢do vit nga lumi”, hirési,
dhe pérgjigjja e famshme e peshkopit: “Mos
harroni shkélgesi, se kéta jané shqiptar€ e jo
kinezé”.

Racizmi antikinez ka gjasé t&€ béhet i modés,
sikur t€ mos keté té tjera puné t&€ ngutshme. Dhe
ngut e mbi ngut, &shté gjakmarrja. Eshté vraré nje
shqiptar! Kjo britmé tingéllon fundbotshém, thua
se Eshté hera e paré qé njé gjé e tillé ndodh.
Harrohet aty pér aty se bijté e shqipes, ndonése
mbahen pér burra tepér té réndé e me qoké, vriten
pér shkaqet mé t& réndomta né boté. Pér njé fjale
t€ pakujdesshme né kafene. Pér ngacmim té genit,
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(pale pastaj t& gruas). Pér njé mijé marrézira té
pabesueshme.

Tani té gjithé jan& bindur pér t€ kundértén.
Eshté vraré njé shqiptar! Le ta marré vesh bota
mbaré, se kur vritet njé shqiptar béhet hataja!

Dhe hataja ndodh vértet. Domethénég lufta.

MEe 28 tetor 1940, trupat e mbretérisé italo-
shqiptare kapércejné kufirin. N& t& vérteté, jané
disa regjimente italiane dhe ve¢ njé& batalion
shqiptar, “Tomorri”.

Njé i vetém, vértet. Por ama batalion shqiptar!
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Dante Aligieri, mé i madhi poet i Evropés, ai
qé u quajt “model i pérjetshém” nga dikush, e
Homer i krishter€ nga t& tjerét, mbérrinte, pra, né
rrethana t€ pazakonshme, né portat e Greqisé.

Po a mund ta priste Greqia triumfalisht, ashtu
si fqinji i saj verior e trillan, Shqipéria? A mund t&
pérséritej historia e botimeve luksoze, e klubeve,
e forumeve, e shoqatave, e konkurseve, e gala-ve,
s€ fundi e qindra vajzave té vogla t& pagézuara me
emrin “Beatrige”, pér shkak té Beatrice Portinarit
t€ tij? N€ fund t&€ fundit, a kishte nevojé Gregia
pér njé tjetér Homer, qofté edhe té krishters?
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T€ gjitha gjasat ishin jo dhe jo. Greqia kishte
poetét e saj t&¢ médhenj, késhtu g€ s’kishte pse té
mahnitej pas Dantes. Ve¢ késaj, njé shpérfillje e
kétij té fundit ndaj greqicitetit, fryt i edukimit zyrtar
qé i trajtonte grekét si masakrues té trojanéve,
stérgjyshérve té romakéve, nuk kishte si t& mos
ishte véné re. Dhe até rrethin e paré té ferrit ku me
njéfaré lehtésie, t&é pérligjur kinse prej mos-
pagézimit, ishin véné poetét greké me né krye
Homerin, mund t’ia kujtonin pak, kétij sinjore
Aligierit.

Jo, Dante Aligieri nuk kishte shans né Greqi.
Ai nuk mund t€ kishte asnjé shans sidomos pas
késaj lufte. Mbretéria italo-shqiptare mund ta
fitonte luftén, por poeti i paré i saj, do t& thyhej me
siguri. Madje mund té& thuhej, se ndryshe nga
¢’ndodhi né Shqipéri, ku pas kapitullimit t& Italisg,
i vetmi fitimtar ishte Dante, né Greqi, né té gjitha
rrethanat ai nuk mund t& ishte ve¢se humbés.

Dihet si pérfunduan ethet e vjeshtés sé vitit
1940. Pérndezjet e éndrrat perandorake patén si
epilog kufirin shqiptaro-grek t& shndérruar né njé
baltak t& madh, ku gropat, telat me gjemba dhe
topat e pérmbysur, ishin béré njésh me kufoma
mushkash e djemsh té rinj.

Dy poetét greké mé t&€ médhenj té kohés, Jorgo
Seferis dhe Odisea Elitis, u gjendén né& vorbullén e
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késaj lufte. I pari, konsull né gqytetin shqiptar t&’
Korgés, jo vetém i ka pérjetuar tronditshém ethet e
luftés, por me siguri ka pérpiluar raporte t& fshehta
pér to. I dyti, oficer i ushtris€ greke ka marré pjesé
né kundérsulmin dhe pastaj marshimin brenda
tokés shqiptare, marshim nga i cili lindi “Axion
esti”, kryevepra e tij.

Té dy poetét, nobelisté t&€ mévonshém, e kané
paré tabloné e trishtueshme té kufirit shqiptaro-
grek, atje ku te baltérat, llogoret dhe telat me
gjemba, u duk se bashké me ushtarét kishte ngecur
edhe poeti i ferrit, Dantja. Ndérkaq, mé i vjetri ndér
dy poetét greké, Seferis, né njé homazh t€ bukur,
pér Danten, flet pér njé kufi tjetér, até t&€ gjuhés.
Eshté njé kufi i fshehté dhe ashtu, t& fshehta e t&
- padukshme i ka pengesat e telat me gjemba té tij.
Ka gjas€ qé né kété kufi, mé shumé se né até tjetrin,
té& dukshmin, t&€ keté ngecur Dante Aligieri.

Jorgo Seferis, rréfen brengén e tij g€, pér shkak
t& mosdijes sé italishtes, ¢ njohu aq voné (“né mes
t& jetés soné&”, si¢ shkruan me elegancé), poetin e
madh fiorentin. Kjo brengé na shtyn té
ndérmendohemi pér njé histori té€ dyté té Dante
Aligierit, nj& kroniké tjetér t€ marshimit t& tij t&
pashmangshém planetar, até q¢ ndodh pértej
geverive, institucioneve, doktrinave e pushtimeve.
Kjo histori e dyté q€ ndodh né€ nj& hapésiré tjetér,
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até t€ gjuhéve, &shté ndoshta mé e ndérlikuar se e
para, dromca té sé cilés i pamé mé lart. Eshté
késhtu, sepse i tillg, i mistershém e plot enigma
&shté universi i gjuhés.
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Né fillim ishte italishtja... Pa asnjé dyshim, ajo
dhe pérheré ajo. E, megjithaté, nuk do té€ ishte
gabim po t& thuhej: né fillim ishin t€ dy, italishtja
me Danten. ‘

Véshtiré se do t& mund té keté ndonjé tjetér
poet qé do t& mund t& krijonte marrédhénie té tilla
me gjuhén. T°i quash edipiane, ngaqé Dantja ishte
bir e njékohésisht até i saj, &shté ende e
pamjaftueshme. Ato ishin mé t& ndérlikuara se kagq.
E, pa dyshim, mé& nismétare e mé t& mistershme.

Heré-heré krijohet pérshtypja se historia e tij
me italishten pérkitet me enigmén tjetér, até té
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Beatriges. Pérkitja &shté, pa dyshim, e mjegullt, e
parrokshme gjer né fund, ashtu si gjithé& enigmat e
médha. Heré-heré duket sikur até qé ai nuk e béri
dot me Beatrigce Portinarin e kreu me gjuhén
italiane. Ashtu si njé vajzuke, q& népérmjet
dashuris€ dhe pllenimit, shndérrohet né grua té re,
ashtu dhe italishtja, mbetur pér heré té paré
shtatzéné me poetin, lindi “Komediné hyjnore”,
pjellén e vetme, t€ pangjashme me asgjé tjetér né
kéto shtatéqind e pesédhjeté vjet.

Ngjashméria me botén e dashurisé béhet edhe
mé e dukshme, po t& kujtojmé latinishten, zonjén
e réndé€, t€ braktisur prej poetit pér hir t& vajzukes
s€ rrugés. Qortimet q& i b&€hen pér kéte, sé fundi
ftohtésia e herépashershme e s€ dashurés, e ¢ojné
mé larg analogjiné.

Késhtu éshté puna me italishten. Kurse
aventura e Dantes me dhjetéra gjuhét e tjera t&
botés, &shté, pa dyshim, mé e mjegullta, e mé pak
e déshmuara. Eshté késhtu, ngaqé nuk mund t& jets
vegse i errét e i parréfyeshém rrugétimi i kétij
makthi hyjnor né trajté poeme nga njéra gjuhé& né
tjetrén. E kemi gati té pamundur t€ pérfytyrojmé
afrimin e poemé&s ndaj nj€ gjuhe t& huaj, turbullirén
qé shkaktohet g€ larg nga prania e saj, mundimet e
gjuhés strehuese pér ta thithur (birésuar) ats,
ndryshimet qé pérpiget t’i b&j€ poemés, e sidomos
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ndryshimet gé& veté gjuha strehuese p&son prej
mysafires s€ rrezikshme.

Duke vraré mendjen pér marrédhéniet e Dantes
me gjuhét e botés, nuk ka se si t'i shmangemi
pyetjes: ¢’ gjuhé pérdoret né trimbretériné e tij? Ajo
duhet té jeté e tillé q¢€ t&¢ mundésojé bisedat e
banoréve qé vijné nga shekuj dhe popuj té
ndryshém, t& gené e t& pagené kurré. Me até gjuhé
ata merren vesh mes veti pér gjithcka a ndoshta
pér asgjé. Né kété kah, ajo qé pér ne quhet
“pérkthim”, né rastin e poemés s¢€ Dantes, mund t&
merret edhe si njémendésim, si njé rizbérthim i njé
lénde té dendésuar e té béré njésh prej mé té
bukurés katastrofé té poezisé. Sé fundi, ajo mund
t& merret si njé kérkesé, njé lutje e kétyre shpirtrave
pér t’u shprehur né gjuhén e tyre. Shkurt, digka e
pashmangshme si Dantja veté.

Pothuajse njézéri ithtarét e tij ngulin kémbé se
qé ta kuptosh vértet Danten duhet t€ dish italishten.
Madje disa shtojné se duhet t&€ dish italishten e
Firences.

Ndér kéta té fundit ishte edhe Jorgo Seferis.

Né vitet ’30, kur Seferis ishte konsull né& qytetin
shqiptar t& Korgés, njé nga ato gytetet provinciale
qé mendjelehtésisht métonin t€ ishin “Parisi i
vogél”, e g€, sado qesharaké t&€ dukeshin, nuk
mungonin kurré né Ballkan, né Kor¢én dimérore,
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pra, pérveg déborés e ngricave kontinentale, qé& u
duk se ndryshuan temperaturén né poeziné e tij,
poeti ka gjas€ té jeté habitur mé shumé nga dicka
tjetér. N€ ballot “alla pariziane”, poeti, q& e kishte
ende pérpara lavding, do t& jeté shtrénguar, madje
jo pa njéfaré smire, kur ka véné re lehtésiné me té
cilén zonjat vanitoze e disi tyryfyle nga mendja,
citonin n€ njé€ italishte gati t€ pérkryer vargje té
Dantes. Ai veté, ndonése e kuptonte sivéllaun e vet
gjenial njé mijé heré mé thell€ se ato, s’do t&
guxonte ta bénte kEte.

Me sa duket, kétu nuk jemi né njé rastési, e aq
mé pak né njé ngjarje groteske t&€ radhés, nga ato
qé€ gélojné né gadishull. Jemi mé tepér né njé nga
ato skutat e erréta t€ asaj gjithésie q& u quajt pak
mé lart misterioze, e qé éshté bota e gjuhéve. Eshte
fjala pér njé raport tejet t&€ cuditshém midis dy
gjuhéve: italishtes dhe shqipes. Eshté folur e
vazhdon t€ flitet pérheré e mé tepér pér t&, por ende
sot nuk ka asnjé shpjegim pér enigmén kryesore.
Dhe enigma é&shté kjo: jan€ dy gjuhé& qé duket se
s’kané asgjé t& pérbashkét: italishtja dhe shqipja.
Ndérkaq, ndérsa shqiptarét vetvetishém e pa ndonjé
pérgatitje, e kuptojné mir€ a keq italishten, italiané&t
nuk kuptojné asgjé nga gjuha shqipe. Nj& tekst
shqip né syté e tyre &shté po aq i errét sa edhe njé&
tekst hungarisht ose norvegjisht. Kurse pér
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shqiptarét &shté e kundérta.

Dhe kjo ndodh me t& gjithé: me hamejté,
akademikét, horrat, garazhistét, bankierét,
murgeshat apo zuskat. Kjo ka ndodhur né t& gjitha
regjimet: né republiké, né fillim mbretérie, né fund
té saj, né fashizém, né€ komunizém, né post-
komunizém. Kjo ka ndodhur kur TV italian nuk
dukej né Shqipéri, madje kur TV ende nuk ishte
shpikur. S& fundi, kjo ka gené njélloj si né kohén
kur shqiptarét ishin racisté ndaj italiané&ve, si
atéheré kur rolet u ndérruan dhe kéta té€ fundit u
béné racisté ndaj shqiptaréve.

Misteri i njé raporti t& tillé midis dy gjuhéve té
kujton gelget ose pasqyrat e shtrigave, kur njéra
palé sheh mes pér mes tyre e tjetra nuk dallon asgjé.

Ky mister gjuhésor na ndihmon ndoshta té
kuptojmé, né rastin ballkanik, se ashtu si telat me
gjemba t& kufirit nuk mund ta pengonin Danten
mé shumé se gjuha greke, ashtu edhe kurora
mbretérore italo-shqiptare e té€ gjitha traktatet e
tjera s’mund ta afronin Danten, nése gjuha shqipe
do té ishte shtytése ndaj tij.

Ashtu si¢ pritej, kishte ndodhur e kundérta.
Ashtu si né historité kundérthénése t€ dashurisé,
mund té thuhet se, sido q& té zhvilloheshin
marrédhéniet italo-shqiptare, gjuha shqipe do té
merrej vesh gjithsesi me Danten. Parashikimi i
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Fishtés dhe Koliqit se Dantja i shkonte shumé edhe
shpirtit shqiptar edhe gjuhés shqipe, u vértetua,
madje u kapércye dukshém.

Mijéra shqiptarét e vegjél népér shkolla, duke
shfletuar tekstet dygjuhéshe, kalonin natyrshém
nga vargjet e pérkthyera shqip né ato italisht.
Nganjéheré krijohej pérshtypja se ishte e njéjta
gjuhé, ve¢ me maska té€ ndryshme né fytyrs.

Quivi perdei la vista e la parola,
Nel nome di Maria fini’, e quivi
Caddi, e rimase la mia carne sola.

(Dhe humba mend e gojé, ngadalé tue u
mekun,

shpirtin e dhashé me emnin e Marisé,

ku rashé uné mbeta vetém mish i vdekun. )

Kénga 5, Purgatori
Eshté njé strofé e pérkthyer pak a shumé
lirshém, né kohén kur ka me qindra vargje qé

tingéllojné si dy origjinale:

e caddi come un corpo morte cade
(dhe rashé ashtu si trup i vdekur bie)

Kénga 6, Ferri
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Tundimi pér t& pérkthyer Danten ishte i tillg,
saqé edhe njé shkrimtar komunist, madje drejtues
i larté i Lidhjes s& Shkrimtaréve, Mark Ndoja, i
braktisi poemat sovjetike pér t'u marré me Danten.
Pérktheu Ferrin dhe Purgatorin, ndérkaq pérfundoi
né burg, pa u marré vesh, nése ishte Dantja q€ e
¢oi drejt burgut apo burgu drejt Dantes.

Autori i kétyre radhéve, né moshén 13-14-
vjecare, ashtu si mijéra shkollarét e tjeré, u gjend
pérpara késaj pérballjeje gjuhésore té guditshme,
q€ e vinte ¢do tru t& njomé né njé trazim émbélsisht
t€ rrezikshém. Ishin dy kéngé qé mé sé shumti
giendeshin kudo, né libra leximi, né revista, madje
dhe né gazeta: ajo e Paolos e Franceskés, dashnorét
tragjiké, q& s’ gjenin qetési midis stuhisé sé rrethit
té dyté t& ferrit, dhe ajo e Kont U golinit, banorit t&
rrethit € nénte, atij qé nga uria héngri fémijét e
vet. Né até kohg, feémijet shqiptaré as 1 dinin as
mund t’i dinin hamendjet ¢ mévonshme pér
misterin e turbullt t&é késaj kénge. Ajo g€ mungon
N¢ mizérin€ e hamendjeve, nase Konti Ugolini i
héngri apo jo fémijét e vet n& “kullén e urisé”, apo
€ gjithé skena nuk éshté vegse tundim i err€t,
vegulli a trandje e mendjes, shkaktuar nga uria, ajo
q€ mungon, pra, éshté njé zbérthim i tekstit sipas
vizionit t& fémijéve. Borges, qé ka shkruar njé nga
Sprovat mé t€ bukura pér Danten, pikérisht fjalét e
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fémijéve, g€ i luten té atit “t’1 zhveshé& prej mishit
me té cilin i kishte veshur”, me fjalé t& tjera t’i
hajé, 1 gjen si njé& noté té rreme né vepér. Por
Borgesit, i cili e adhuron Danten dhe, ashtu si ai,
gabon rrallé, nuk do t’i dukej ndoshta retorike
shpallja e fémijéve, nése do ta kishte lexuar kéngén
e famshme né kushtet e fémijéve shqiptaré. Pér
fémijét, t& hahen prej dickaje ose prej dikujt, éshte
njé rrezik mé se i réndomté, njé friké e pérditshme
qé trashégohet, me sa duket, bashké me atavizmat
e tjera. Késhtu gé té hahen prej té atit t& vet, pér ta
nuk éshté kurrsesi aq e lemerishme sa pér té
médhenjte.

U soll ky shembull pér t€ marré me mend se si
mrekullia e leximit t& hershém t& Dantes nuk &shtég
gjithmoné e tréndafilté.

Kurse dygjuhésia e tekstit, kalérimi, hedhja nga
shpina e njérés gjuhé tek tjetra mund té shkaktojé
gabime e incidente, qé¢ mund t& 1éné gjurmé né
kohé. Por, né raste té shumta, gabimet jané
gjithashtu t& bukura. Gjithmoné autorit t& kétyre

radhéve, falé kuptimit té gabuar té vargut né
italisht:

“Seguito 'l terzo spirito al secondo”

(Mbas té dytit zu té flasé njé shpirt i treté)
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pér njé kohé té gjaté i ka zéné vend né kujtesé ideja,
se né “Komediné hyjnore”, ka, midis té tjerash,
personazhe me dy, madje edhe me tre shpirtra.
Besuar si njé gjetje e admirueshme, nuk mund té
shkaktonte veg¢se génjim mé pas, né rastin e njé
rileximi né& shqip.
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Si ¢do histori, madje si ¢do pérrallé rréfimtare,
historia e shkurtér e Shqipérisé me Dante Aligierin
do t€ kérkonte njé mbyllje.

Pér shkak t& natyrés sé saj, e sidomos pér shkak
té zhvillimit t€ saj né disa rrafshe, g€, né kété rast,
t€ ndikuar si¢ jemi prej ngrehinés danteske, mund
t’i quanim rrathé, mbyllja nuk &shté e lehts.

Nése do ta nisnim nga gjérat mé té dukshme e
njéherazi mé té€ zhurmshme, mendja na shkon te
lufta q€ pat buisur mu n€ mes té& késaj historie.

Gadishulli ballkanik &shté i dégjuar pér pérfti-
min delirant t& luftérave, kur kacafytjet e pagena
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béhen té qena, ose betejat e humbura besohen sité
fituara. N& rastin e katrahurés ku Dantja u gjend 1
pérzier, ajo, pérveg tri emértimeve t¢ ndryshme,
qé u pérmendén mée lart, pati kohézgjatje té
ndryshme. Ndonése u shpall lufté italo-shqiptaro-
greke, pjesa € saj me [talin€ u quajt e mbaruar
bashké me Luftén e Dyté Botérore, kurse pjesa me
Shqipériné kurrsesi. Sado g€ ishte e pritshme qé
mllefet midis ballkanasve t€ ishin shumé mé
kémbéngulése se me popujt e largét, gjithsesi nuk
parashikohej gé grotesku (& shkonte aq larg, sagé
ende sot, né verén e vitit 2005, né kohén g€ po
shkruhen kéto radhé, asgjé s’ka mbaruar, dhe
Shqgipéria me Greqiné vazhdojné ende t€ jené né
gjendje lufte!

Shgqipéria ndérkag, pas pushtimit italian t€ vitit
1939, atij qé i solli si pajé Danten, dhe gé& u quajt
clirim i vendit prej tiranisé s& mbretit Zog, mé
1943, u shkel prej gjermanéve, t€ cilét gjithashtu e
quajtén marshimin e tyre si ¢lirim t& vendit prej
Italisé, e mé 1944, ra nén zotérimin komunist, atij
qé natyrisht do té quhej pérséri ¢lirim.

Pas kétij seriali ¢lirimesh, Shqipéria do t&
pérjetonte edhe njé tjetér, me sa duket té fundit,
mé 1991-shin, kété heré prej fatit.
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Té gjitha epokat kérkojné digka q& duket se nuk
e kané (a s’e kané vértet), njéfaré mbikohe, njé
pamje t€ epérme, théné ndryshe, njé shpirt.

Midis atyre q& e mishérojné kété, e mbi té cilét
qéllon t€ hidhet shpresa jong, bén pjesé, pa dyshim,
Dante Aligieri. Presim digka tij. T& sh&lbohemi, t&
ndreqemi, ose, ajo ¢ka éshté mé e mundshmja, té
vuajmé pérpara pasqyrés gé ai na vé pérballé.

Meétimi i Shqipérisé s& vogél pér t& patur njé
histori t€ vecant& me Dante Aligierin, s’besoj se
do t& merre;j si prirje pérvetésimi, prirje aq fort e
njohur né gadishull. N& fund t& fundit t& kesh njé
histori t€ privilegjuar me Danten, nuk &shté gjé
tjetér vegse t& ofrohesh pér t& vuajtur mé fort.

ME lart u shtjelluan disa nga hatuté e késaj
dosjeje, t&€ nismétuar mbi njé shekull mé paré:
ngjashmérité e motiveve poetike e t& pasioneve
njerézore, prirja gati sensuale e gjuhés shqipe pér
t’i thithur tercinat e poetit, mé pas kurora e
pérbashkét dymbretérore dhe sé fundi rendi i ri, ai
q€ e bashkoi Shqipériné me hapésirén komuniste.

Mbi kété shtrirje t& pafundme, nga Tirana né
Murmansk e nga Berlini né Kamgatka, shumé herét
u ndie ai shtérzim gjeografik, ajo pérpjekje pér njé
harté t& dyté, q¢ po mbinte nga thellésia, sipas
projektit t& vjetér: atij t& Dantes. Mendjet vizionare
e dalluan t& parét até, q& nga Kafka, Mandelshtami
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gjer te Solzhenicini. Kolonité ndéshkimore, rrethet
saturnalg&, arkipelagu i Gulagut, ishin disa nga
spikamat e késaj harte té re. Secili vend komunist
sillte shenjat e veta. Né burgjet kineze, pér
shembull, né orén e edukimit brohoritjet pér
lavdiné e partis€¢ komuniste, g€llonte gé ishin mé
té zjarrta se ato t& mitingjeve, jashté mureve té€
burgut. N& shumicén e vendeve, hapésira brenda
burgut dhe ajo jashté tij, kishin prirjen té
njéjtésoheshin, madje nganjéheré ishte véshtiré té
kuptohej se né cilén prej t€ dyjave, shpresa ishte
fikur mé keq. Né Rusiné sovjetike futeshin brenda
t& njéjtit varr i gjalli me t& vdekurin. Né
Cekosllovaking, disi liberale, gjaté disa viteve u
ndalua fjala “miréméngjes!”, pér t’u z&évendésuar
me “lavdi punés!”. N& kété larmi kureshtare, si pér
té treguar se ishte njé kohé kur e kishte patur té
vetin Danten, Shqipéria do t€ gjendej mg prané tij.

Ishin varrezat e saj t€ burgjeve q& ngjanin si té
shestuara sipas modelit dantesk. Ng kato varreza
té trishtuara, dergjeshin t€ burgosurit q& vdekja i
kishte zéng gjaté deénimit. Sipas ligjeve shqiptare,
kéta té vdekur, perpara se t€ varroseshin si gjithé
bota, duhej t'i plotésonin vitet e mbetura t& dénimit
nén toké, né varrezen e burgut. Vetem pas mbushjes
s& afatit familjarét Kishin t€ drejté t& merrnin trupin.

Ndérsa né ferrin dantesk shpirtrat vuanin
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mékatet e trupit, kétu ishin trupat g& bartnin fajet e
shpirtit. Pér t& burgosurit e pérjetshém kjo do té
zgjatej né améshim. Kurse pér t& pushkatuarit ishte
edhe mé keq: ata s’kishin varre. Jo vetém t& aférmit,
por ishte llogaritur q& as veté pushkatuesit t€ mos
¢ mbanin mend zallishten a rahun e shkreté ku e
kishin sosur viktimén. '

Dante Aligieri nuk ishte lidhur vetém me
tmerrnajén toné. “Komedia hyjnore” e tij ishte, me
sa dukej, e vetmja n& boté, qé rrezatonte po aq
fuqishém edhe zing€ edhe dritén.

Pyetjes qé¢ Eugenio Montale, né kremtimin e
Dantes, ia drejtoi vetes dhe t& tjeréve: “C’kuptim
ka pér poetét e sotém vepra e Dantes?”, poetét e
botés i jané pérgjigjur e do t’i pérgjigjen né ményra
t& ndryshme, sipas “gjendjes” s€ tyre. Natyrisht q&
Dante Aligieri &shté gjithmoné Dante, por ka
periudha kohe kur ai béhet dyfish, trefish i tille.

Késhtu, né shekullin e 20-t&, atéheré kur duke;j
se e kishte arritur majén mé t& lartg té€ lavdisé e se
s’mund té rritej mé, pikérisht atéheré né rrafshirén
kolosale komuniste, nga Dante q& ishte, ai u bé
Dydantsh, Tridantsh.

Duke u rréfyer rrugétimin e tij t€ vetmuar né
botén e té vdekurve, ai u tregoi sivéllezérve t€ vet
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poeté, qofshin ata rusé, shqiptaré, baltiké a kinezg,
se gjendja natyrale e shkrimtarit t¢ madh &shte
pikérisht ajo: t& udhétojé i gjallé mjdis vdekjes. Té&
pajeta shtrihen pérpara tij mbretsrite, vrasésit,
tiranét, orizoret, stuhité, veté ajri, qé i prodhon ato.
Pérbindéshat dhe rreziget jané rrogy]] tij, por ai ka
njé pérparési: ai éshté i gjallg, nderkohs qé ata
s’jang. Ndaj fjalét e Virgjilit “mog u tremb, éshte
njé stuhi e vdekur”, pérb&jné formylen e shpétimit
pér shkrimtarin. Gjithé thelb;j j “gjendjes”,
rrjedhimisht i fatit té tij, pérmblidhet né besimin
ose jo ndaj késaj formule.

Do t& ishte e mangét mbyllja e bisedés pér
Danten, pa u kujtuar pér Beatricen. Ai veté ka
dashur t€ jeté késhtu, dhe i ka marrg 3 gjitha masat
Qg t& jeté vetém késhtu, ndaj ne s’na mbetet veg t’i
pérgjigjemi: u béfté vullneti yt!

Eshté folur kaq shumé, e “g; pEr asnjé tjetér
grua”, pér té&. Eshté hamendésyar se poema-
katedrale e Dantes, ka gjasé t& jeté shkruar né krye
si njé strehé& pér Beatrice Portinarin, ndaj dhe
ndryshe nga ¢do tjetér ngrehing ajo ka nisur nga
maja, nga Parajsa, pér t& zbritur ma pas né pus.
Vullneti i poetit ka gené g€ ne ta mendojmé
Beatricen prore né qiell, prang Shén Mérisé.
Ndérkaq, si¢ e pamé njé heré, ai e kujton, madje
kérkon lajme pér t&, mu né mes té Ferrit, késhtu
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kemi té drejté q& edhe kéte ta pranojmé si vullnet
té tij.

Disa nga rrugét e Ravenés apo té Firences sé€
sotme, ngjajné me ato t& dikurshmet, ato qé i dhané
Dantes, bashké me italishten vulgare, kronikén e
tyre té pérditshme. Nga ajo gjuhé& e nga ajo
zhurméri, ai mbrujti poemén e vet hyjnore, ndaj,
pavarésisht nga prishja e buzéve té nazikéve
luksozé e, pa dyshim, t€ singerté t& llojit Alfons
Lamartin, ato rrugé e rrugina, bashké me gjuhén,
me dritat e zbehta, me shiun e me prostitutat e
lagura prej tij, jané t&€ pandara prej poetit.

Nisur nga kjo, pérfytyrimi i njé bisede té
pasmesnatés, njé bisede midis prostitutés dhe
klientit té saj (njé nga ata klient€ g€, pas dashurisg,
bashké me ndezjen e njé cigareje, kané gejf t&
ndérrojné dy fjalé me vajzén), nuk do t& ishte tepér
i pabesueshém. Nga theksi duket se je e huaj, nga
¢’vend je? Nga... Shqipéria. Ah, ashtu? S’kam
takuar ndonjéheré shqiptare. Si e ke emrin?
Beatrice. Beatrige? Ka té tillé emra tek ju, apo e ke
si nofké té kétushme? Jo, s’ &shté nofké, éshté emri
im i vértets, Beatrige. N& Shqipéri pérdoret shpesh.
Po a e di ti se me k& lidhet ky emér, tek ne italianét?
Sigurisht e di, me Beatrigen € Dantes. Aha, e ditke
domethéné. Natyrisht qé e di. E kam mésuar né
shkollg...
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Ky dialog i hamendésuar né mbarim t& késaj
historie nuk ka patur pér shtysé kurrsesi ndonjé
prirje poshtérimi a ironie pér kurrkénd, pér vajzat
shqiptare, pér burrat-klienté italiang, a pér t¢ dy
palét bashké. Aq mé pak ai méton t& keté ndonjé
qasje simbolike ndaj figurés sé Beatrige Portinarit,
Pérpjekje pér ta ulur até nga kati i larté i qgiellit ku
e ka vendosur poeti, ose pér t& zhbiruar kinse
natyrén e saj té dyté e té tjera trille si kéto, aq shumé
t€ njohura né kohén toné. Beatrigja e parajsés
danteske dhe ajo e rrugicés sé€ errét t& Milanos, nuk
ndérhyjné tek njéra-tjetra, ashtu si¢ nuk ndérhyjné
tek njéra-tjetra t& dy Marité e Krishtit, e para me
dritén dhe e dyta me hijen e saj.

Beatriget e vogla shqiptare, ende t& rralla né
fillim t& shekullit, e pérheré e mé té shpeshta né
vitet *30, e sidomos né kohén e bashkimit me
Jtaling, jang rrjedhojé e térthorté e pérkitjes sg
Shqipérisé me Dante Aligierin. Emrat e tyre &shté
VEshtiré t€ gjenden né librat e pagézimit t&€ kishave
t€ gjora shqiptare, ngaqe shumica e tyre u rrénuan,
por ato gjenden me shumijcs né zyrat e gjendjes
civile, atje ku jang njélloj t& shpeshté midis t&
krishterkave e myslimankave,

Por kronika e tyre do & ishte e paploté nése
nuk do t& kérkoheshin gjithashtu né listat e policive
te té€ dy vendeve, e sidomos né listat e atyre q& u
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mbytén gjaté pérpjekjeve pér t& kaluar detin, e pér
t’u béré prostituta né Itali.

Emrat e tyre qéllon q€ gjenden né pllakat e
rralla memoriale, n€ skutat e bregdetit shqiptar, prej
nga ku u nisén skafet q€ nuk arritén dot kurrkund:
Beatrice Hysa. Beatrice Kodheli. Beatrice Marku.
Beatrige Brahimi. Beatrige X...

Me kéto pllaka t& pikéllueshme, t& gdhendura
pa kujdes, e ku, pérve¢ moshés té sé¢ vdekures,
gjendet aty-kétu ndonjé frazé pérdéllyese si: drité
t€ pasté shpirti atje ku je, né paradiso, mbyllet
natyrshém historia e shkurtér e Shqipérisé me
Dante Aligierin.

Pranveré - Paris,
veré - Mali i Robit (Durrés), 2005
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